
「Ｒ３圏央道多古地区改良その１０工事」 「Ｒ３圏央道多古地

区外環境整備その２工事」において「公募型指名競争入札方
式（総合評価落札方式）」、「余裕期間制度（任意着手方式）」
を採用します。

問い合わせ先

国土交通省 関東地方整備局 千葉国道事務所
電話 043-287-0311（代表）

副所長 蓜島 洋伸 工務課長 有上 悟

令 和 ４ 年 １ 月 ２ ０ 日 （ 木 ）
国 土 交 通 省 関 東 地 方 整 備 局
千 葉 国 道 事 務 所

記 者 発 表 資 料

1/4

工事発注において、入札参加者がいないことなどを理由として、入札・契
約手続きのとりやめや不調が予測される工事について、不調不落対策を試行
しております。

今回発注する「Ｒ３圏央道多古地区改良その１０工事」 「Ｒ３圏央道多
古地区外環境整備その２工事」については、「公募型指名競争入札方式（総
合評価落札方式）」、「余裕期間制度（任意着手方式）」を採用します。

発表記者クラブ

竹芝記者クラブ、神奈川建設記者会、千葉県政記者会

はいしま ひろのぶ ありうえ さとる

ホームページ Twitter

千葉国道事務所のホームページ、ツイッターでも道路情報が確認出来ます。
■千葉国道事務所ホームページ https://www.ktr.mlit.go.jp/chiba/
■公式ツイッター情報 https://twitter.com/mlit_chibakoku

た こた こ

○｢公募型指名競争入札方式（総合評価落札方式）」
競争参加者が少数と見込まれ、技術難易度が比較的低い工事について対象工事

ごとに技術資料収集に係る公示資料の交付を受けて、競争参加希望者が参加表明
確認申請書及び技術資料（参加要件は企業のみとして技術者要件を求めない）を
提出し、指名基準による選定を行い、指名された競争参加希望者により総合評価
落札方式で落札者を決定するものです。

なお、総合評価は、災害活動実績を加算点としています。
○「余裕期間制度（任意着手方式）」

発注者が示した工事着手期限までの間で、受注者は工事の始期を任意に設定す
ることができる「余裕期間制度（任意着手方式）」を採用します。

た こ

た こ



2/4

《「公募型指名競争入札方式(総合評価落札方式)」について》

競争参加者が少数と見込まれ、技術難易度が比較的低い工事について対象工事ごとに技術資

料収集に係る公示資料の交付を受けて、競争参加希望者が参加表明確認申請書及び技術資料

（参加要件は企業のみとして技術者要件を求めない。）を提出し、指名基準による選定を行い、

指名された競争参加希望者により総合評価落札方式で落札者を決定するものです。

なお、総合評価は、災害活動実績を加算点としています。

《「余裕期間制度（任意着手方式）」について》

本工事は、受注者の円滑な工事施工体制の確保を図るため、事前に建設資材、労働力確保等

の準備を行うことができる余裕期間を設定した工事であり、契約時に令和４年４月１日までの

間で、受注者は工事の始期を任意に設定することができます。

なお、工事の始期までの余裕期間内は、監理技術者等の配置が不要となります。

《スケジュール》

○入札公示、入札説明書 交付

○競争参加資格確認申請書 提出期限

○入札書・工事費内訳書 提出期限

○開札日

：令和４年 １月２０日（木）

：令和４年 １月３１日（月）

：令和４年 ３月 １日（火）

：令和４年 ３月 ４日（金）

《工事概要》

（１）工 事 名：Ｒ３圏央道多古地区改良その１０工事

（２）工事場所：千葉県香取郡多古町飯笹地先

（３）工 期：工事の始期から３54日間（任意着手方式）

（ただし、令和４年４月１日（工事着手期限）までに工事を開始すること）

（４）入札方式：公募型指名競争入札方式（総合評価落札方式）

（５）工事種別：一般土木工事Ｃ

（６）工事内容：

か と り た こ いいざさ

道路土工 １式
路体盛土 350m3
路床盛土 250m3
法面整形 22m2 

法面工 １式
植生工（植生ｼｰﾄ、ﾏｯﾄ） 22m2 

舗装工 １式
下層路盤 684m2
表層 684m2

排水構造物工 １式
防護柵工 １式
送水管工 １式

床掘り 2,800m3
埋戻し 2,410m3
土砂等運搬 470m3
強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ複合管φ1500 3m
強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ複合管φ2000 146m
鋼製異形管 6箇所
伸縮可とう管 2箇所
空気弁 １箇所
防護コンクリート 61m

構造物撤去工 １式
仮設工（工事用道路工） １式

た こ



3/4

《「公募型指名競争入札方式(総合評価落札方式)」について》

競争参加者が少数と見込まれ、技術難易度が比較的低い工事について対象工事ごとに技術資

料収集に係る公示資料の交付を受けて、競争参加希望者が参加表明確認申請書及び技術資料

（参加要件は企業のみとして技術者要件を求めない。）を提出し、指名基準による選定を行い、

指名された競争参加希望者により総合評価落札方式で落札者を決定するものです。

なお、総合評価は、災害活動実績を加算点としています。

《「余裕期間制度（任意着手方式）」について》

本工事は、受注者の円滑な工事施工体制の確保を図るため、事前に建設資材、労働力確保等

の準備を行うことができる余裕期間を設定した工事であり、契約時に令和４年４月１日までの

間で、受注者は工事の始期を任意に設定することができます。

なお、工事の始期までの余裕期間内は、監理技術者等の配置が不要となります。

《スケジュール》

○入札公示、入札説明書 交付

○競争参加資格確認申請書 提出期限

○入札書・工事費内訳書 提出期限

○開札日

：令和４年 １月２０日（木）

：令和４年 １月３１日（月）

：令和４年 ３月 １日（火）

：令和４年 ３月 ４日（金）

《工事概要》

（１）工 事 名：Ｒ３圏央道多古地区外環境整備その２工事

（２）工事場所：自）千葉県香取郡多古町一鍬田地先

至）千葉県香取郡多古町喜多大原地先

（３）工 期：工事の始期から３６５日間（任意着手方式）

（ただし、令和４年４月１日（工事着手期限）までに工事を開始すること）

（４）入札方式：公募型指名競争入札方式（総合評価落札方式）

（５）工事種別：一般土木工事Ｃ＋Ｄ

（６）工事内容：

か と り た こ ひとくわだ

道路土工 １式
掘削 2,300m3
土砂等運搬 1,180m3
路体盛土 960m3
法面整形 2,510m2 

地盤改良工 １式
固結工（中層混合処理） 529m3 

法面工 １式
植生工（植生ｼｰﾄ、ﾏｯﾄ） 2,510m2 

舗装工 １式
コンクリート舗装工 75m2
砕石舗装工 868m2

排水構造物工 １式
作業土工 １式
放流施設工 １箇所
流入施設工 １箇所
側溝工 305m

構造物撤去工 １式
伐木除根工 200本
除草工 8,000m2
応急処理工 １式
仮設工 １式

た こ

き た お お ば らた こか と り



4/4


